
 

 

 

                                                             

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 408/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

30 марта 2017 года                                                                                           г. Краснодар

 

   Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
 рассмотрев жалобу ООО «Фармацевтические инновации» (далее – Заявитель) на
действия заказчика – ГБУЗ «Краевой центр охраны здоровья семьи и репродукции»
министерства здравоохранения КК при проведении электронного аукциона №
0318200032417000012: «Поставка лекарственных препаратов (Фоллитропин альфа)»
в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

   В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

  Заявитель обжалует отказ Заказчика от заключения контракта с ООО
«Фармацевтические инновации» на основании ч. 13 ст. 70 Закона о контрактной
системе (протокол № 0318200032417000012-3 об отказе от заключения контракта от
13.02.2017 года).

  Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласен. Заказчиком
правомерно принято решение о признании ООО «Фармацевтические инновации»
уклонившимся от заключения контракта.

           Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,



Комиссия пришла к следующим выводам.

           ГБУЗ «Краевой центр охраны здоровья семьи и репродукции»
министерства здравоохранения КК проводился электронный
аукцион: «Поставка лекарственных препаратов (Фоллитропин
альфа)» (извещение № 0318200032417000012).

          Начальная (максимальная) цена контракта: 474 260,05 рублей.

          Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 21.02.2017 г.
победителем признано ООО «Фармацевтические инновации» (предложение о цене
контракта 353 323,75 рублей).

           В связи с тем, что при проведении электронного аукциона начальная
(максимальная) цена контракта снижена более чем на двадцать пять процентов,
применяются требования ст. 37 Закона о контрактной системе.

  Согласно ч. 2, 3, 9 ст. 37 Закона о контрактной системе если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет
пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, указанном в части 1 настоящей статьи, или
информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату
подачи заявки в соответствии с частью 3 настоящей статьи. К информации,
подтверждающей добросовестность участника закупки, относится информация,
содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и
подтверждающая исполнение таким участником в течение одного года до даты
подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при
этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней), либо в течение двух лет до даты подачи заявки на
участие в конкурсе или аукционе четырех и более контрактов (при этом не менее
чем семьдесят пять процентов контрактов должны быть исполнены без применения
к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение трех лет до даты
подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при
этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней). В этих случаях цена одного из контрактов должна
составлять не менее чем двадцать процентов цены, по которой участником закупки
предложено заключить контракт в соответствии с частью 2 настоящей статьи. Если
предметом контракта, для заключения которого проводится конкурс или аукцион,
является поставка товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения
(продовольствие, средства для оказания скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской помощи в экстренной или неотложной форме,
лекарственные средства, топливо), участник закупки, предложивший цену
контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной
(максимальной) цены контракта, обязан представить заказчику обоснование
предлагаемой цены контракта, которое может включать в себя гарантийное
письмо от производителя с указанием цены и количества поставляемого товара,
документы, подтверждающие наличие товара у участника закупки, иные

consultantplus://offline/ref=254B847BFB7BC949A05EF5669BB95F624E32D3609E2B742D9385F170BDA6B76D24AC653405D5A5F5TF12K


документы и расчеты, подтверждающие возможность участника закупки
осуществить поставку товара по предлагаемой цене.

Предметом контракта является поставка лекарственных средств, таким образом,
при предоставлении обеспечения исполнения контракта участнику необходимо
учитывать требования ч. 9 ст. 37 Закона о контрактной системе.

На основании ч. 2 ст. 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69
настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

В регламентированный срок Заказчик направил ООО «Фармацевтические
инновации» проект контракта для подписания.

  Согласно ч. 3 ст. 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта
победитель электронного аукциона размещает в единой информационной
системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной
электронной подписью указанного лица. В случае, если при проведении такого
аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и более от
начальной (максимальной) цены контракта, победитель такого аукциона
предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1
статьи 37 настоящего Федерального закона, обеспечение исполнения контракта
или информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37 настоящего Федерального
закона, а также обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи 37
настоящего Федерального закона при заключении контракта на поставку товара,
необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия, средств для
скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи,
оказываемой в экстренной или неотложной форме, лекарственных средств,
топлива).

В соответствии с п. 2) ч. 10 ст. 37 Закона о контрактной системе обоснование,
указанное в части 9 настоящей статьи, представляется участником закупки, с
которым заключается контракт, при направлении заказчику подписанного проекта
контракта при проведении аукциона. В случае невыполнения таким участником
данного требования он признается уклонившимся от заключения контракта. При
признании комиссией по осуществлению закупок предложенной цены контракта
необоснованной контракт с таким участником не заключается и право заключения
контракта переходит к участнику аукциона, который предложил такую же, как и
победитель аукциона, цену контракта или предложение о цене контракта которого
содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после условий,
предложенных победителем аукциона. В этих случаях решение комиссии по
осуществлению закупок оформляется протоколом, который размещается в единой
информационной системе и доводится до сведения всех участников аукциона не

consultantplus://offline/ref=559AD1B220A9C66447EF2D8E241CA0D0BE7FA0423199138AE5A26B68FA1053CED53C60B066943CCC46V1L
consultantplus://offline/ref=E9175C16597338149AE8C00ED28D9756D6F1CAE45A4977C08CC06C06AB2380D7008C1CAB083ADDDCw4n5F
consultantplus://offline/ref=E9175C16597338149AE8C00ED28D9756D6F1CAE45A4977C08CC06C06AB2380D7008C1CAB083ADDDCw4n4F
consultantplus://offline/ref=E9175C16597338149AE8C00ED28D9756D6F1CAE45A4977C08CC06C06AB2380D7008C1CAB083ADDDBw4n5F
consultantplus://offline/ref=3DAA81B94A75AA0F2DC5B904B7DE5217625C5BA70EEA0A5C7DFAAA23E555F2710E7720AA5E46B323P3f9N


позднее рабочего дня, следующего за днем подписания указанного протокола.

  В регламентированный срок ООО «Фармацевтические инновации» подписало
проект контракта, представило Заказчику обеспечение исполнения контракта с
учетом требования ст. 37 Закона о контрактной системе (платежные поручения №
136 от 28.02.2017 г. на сумму 23 713,00 рублей, № 146 от 09.03.2017 г. на сумму
11 856,50 рублей), а также представило письмо № 13 от 27.02.2017 г. от ООО ФК
«Альтернатива», подтверждающее возможность ООО «Фармацевтические
инновации» осуществить поставку товара по предложенной участником цене.

В соответствии с ч. 7 ст. 70 Закона о контрактной системе в течение трех рабочих
дней с даты размещения в единой информационной системе проекта контракта,
подписанного усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени победителя электронного аукциона, и предоставления таким
победителем обеспечения исполнения контракта заказчик обязан разместить
контракт, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, в единой информационной системе.

Согласно ч. 13 ст. 70 Закона о контрактной системе победитель электронного
аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если в
сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил заказчику проект
контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя
такого аукциона, или направил протокол разногласий, предусмотренный частью 4
настоящей статьи, по истечении тринадцати дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола, указанного в части 8 статьи 69 настоящего
Федерального закона, или не исполнил требования, предусмотренные статьей 37
настоящего Федерального закона (в случае снижения при проведении такого
аукциона цены контракта на двадцать пять процентов и более от начальной
(максимальной) цены контракта).

13 февраля 2017 года Заказчиком составлен протокол № 0318200032417000012-3 об
отказе от заключения контракта с ООО «Фармацевтические инновации».

         Таким образом, в действиях Заказчика установлено нарушение требования ч.
7 ст. 70 Закона о контрактной системе. Указанное нарушение содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.7.32 КоАП РФ.

         В соответствии с ч. 3 ст. 7.32 КоАП РФ нарушение сроков заключения контракта
или уклонение от заключения контракта влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей.

         28 марта 2017 года между ГБУЗ «Краевой центр охраны здоровья семьи и
репродукции» министерства здравоохранения КК и участником электронного
аукциона, с которым в соответствии с настоящим Федеральным законом
заключается контракт при уклонении победителя определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от заключения контракта и заявке или предложению
которого присвоен второй номер <...>  АО «Мединторг» заключен контракт №
0318200032417000012-0122274-04.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст. 99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

consultantplus://offline/ref=EA47E2B126CE6CDB4D627752725A4F70BEAC73D85923E4C97F5D7F8B8F2B09724BA7C8AF1C46E832L0D0J
consultantplus://offline/ref=EA47E2B126CE6CDB4D627752725A4F70BEAC73D85923E4C97F5D7F8B8F2B09724BA7C8AF1C46E835L0D0J
consultantplus://offline/ref=EA47E2B126CE6CDB4D627752725A4F70BEAC73D85923E4C97F5D7F8B8F2B09724BA7C8AF1C46E535L0D3J


нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Фармацевтические инновации» обоснованной.

2. Признать в действиях ГБУЗ «Краевой центр охраны здоровья семьи и
репродукции» министерства здравоохранения КК нарушение ч. 7 ст.70 Закона о
контрактной системе.

3. В связи с тем, что по результатам проведения электронного аукциона №
0318200032417000012 между ГБУЗ «Краевой центр охраны здоровья семьи и
репродукции» министерства здравоохранения КК и АО «Мединторг» заключен
контракт, Заказчику - ГБУЗ «Краевой центр охраны здоровья семьи и репродукции»
министерства здравоохранения КК предписание не выдавать.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

  

 Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 


	Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим выводам.
	ГБУЗ «Краевой центр охраны здоровья семьи и репродукции» министерства здравоохранения КК проводился электронный аукцион: «Поставка лекарственных препаратов (Фоллитропин альфа)» (извещение № 0318200032417000012).
	РЕШИЛА:

